¹ Elle est de la main de Charles de Jouvilliers.

² Lettre de Pellican du 3 mars, et réponse de Calvin du 18 avril.

³ Bèze a supprimé de *Farello* et tout ce qui suit jusqu'à *de libris*.

⁴ *Guillaume du Bois*, ex-associé du libraire imprimeur *Michel du Bois* (VII, 252, n. 3-4).

⁵ Il ne s'agit pas d'*Antoine Froment*, mais d'*Antoine Marcourt*, que

tribunal conscendat. Mihi per *Matthæum*⁶ indicavit, se hortatu *Suleerî* redire mecum in gratiam cupere : sed qua lege ad hanc reconciliationem descenderem ? Cæterùm, si colloquium semel petierit, Dominus viam aperiet.

Nuper disceptationem habuimus cum Senatu : sed quæ statim fuit composita. *Renuntiaverat nobis Syndicus in Consistorio, Senatum jus excommunicandi sibi retinuisse*⁷. *Continuò excepi, decretum hoc aut morte mea aut exilio sanciri oportere*. Postridie vocavi fratres : ex eorum consilio postulavi a Syndicis, ut Senatum nobis extra ordinem darent : annuerunt, etsi non libenter. Illic longa et gravi oratione de tota re disserui : obtinui nullo negotio quod petebam. Quantum intelligo, acriter increpiti auctores : quos si nescias, divinare tamen potes. Bene vale. Dominus te custodiat et semper gubernet suo spiritu, frater mihi dilectissime. Saluta mihi *Ribittum*, *Imbertum*⁸ et reliquos⁹. De *Belomontano*¹⁰ nihil scribo, quia si ad *Reginam* proficisci cogitat, *huc* iter faciet. Est autem *Regina* ipsa *Neraci*¹¹. Neque illinc recedet ante partum¹². Pridie Paschatis (1543)¹³.

JOANNES CALVINUS TUUS.

MM. de Berne avaient élu, le 8 mars, pasteur à *Versoir*, dans la Classe de Gex.

⁶ *Matthieu Geneston* ou *Matthieu Blanché* ?

⁷ En vue de la communion de Pâques.

⁸ *Jean Ribit*, professeur de grec, et *Imbert Puccelet*, professeur d'hébreu à Lausanne.

⁹ Bèze a supprimé le paragraphe suivant jusqu'à *partum*.

¹⁰ Monsieur de *Beaumont* (VII, 288, n. 7).

¹¹ *Marguerite*, reine de Navarre, résidait alors à *Nérac*, dans la Guyenne.

¹² A propos de la lettre de *Marguerite* à François I que nous avons reproduite dans le t. VII, p. 389-392, et qui est, selon Génin, du mois de décembre 1541, nous en avons cité une autre (p. 390, n. 2) du 29 décembre, même année, où cette reine fait allusion à sa grossesse. Comme on ne peut guère supposer qu'elle fût dans la même position en mars 1543, il est possible que le mot *partum* se rapporte ici à la femme de *Beaumont*, et non à la reine Marguerite.

¹³ Les détails relatifs à *Antonius* et à *Pellican* fixent l'année. Pâques tomba sur le 25 mars en 1543.

1214/

PIERRE TOUSSAIN à Jean Calvin, à Genève.

De Montbéliard, 24 mars 1543.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève, Vol. n° 110. Cal. Opp. XI. 519.

S. Jamdiu est ex quo nihil ad te scripsi, vir colendissime, ut nunc propemodum scribere pudeat. Sed obsecro te per D. Jesum et tuam pietatem, ne meum in te animum aestimes ex officio litterarum, quum meam satis noveris negligentiam, et sive scribam ad te, sive non scribam, me tui nunquam capiat oblivio, teque amore summo ac veneratione prosequar. *Vehementer gaudeo Metis januam apertam esse, sed doleo maxime lupum jam aliquem vocum subingressum*¹. Et quanquam non ignorem quam sis *istic* utilis et necessarius ecclesie Christi, cuperem tamen te *illic* esse², si id ulla ratione fieri posset, praesertim si *Farel-lus* non admittatur. Nec dubito quin sis semper facturus quicquid ad gloriam Domini pertinere judicaveris. *Bonnam* convenient³ ad *Episcopum Coloniensem Philippus, Hedio et alii quidam eruditi*, ad Christi regnum propagandum. Hic vivo, multis de causis, non sine labore ac molestia⁴, tametsi (gratia Deo) *Dux Christophorus* animum pulchre adjungat ad Evangelium.

Cetera ex hoc nuntio intelliges. Bene vale in Domino, qui te quam diutissime servet cum *u.xore* et familia. Saluta mihi diligenter fratres omnes, nominatim autem *Antonium*⁵, Montbelgardi, 24 Martii 1543.

Si istuc ad te venerit aliquis ex nostris, fac eum diligenter admoneas officii.

Tuus ex animo P. TOUSSAIN.

(*Inscriptio* :) Vigilantissimo ecclesie Genevensis pastori D. Joanni Calvino, fratri suo observando, Geneva.

¹ *Pierre Caroli* ?

² Toussain savait avec quelle sollicitude *Calvin* s'était jusqu'alors occupé de l'église de Metz.

1215

JEAN L'ARCHER ¹ à Guillaume Farel [à Gorze.]

De la Neuveville. 27 mars 1543.

Autogr. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Impr. en partie dans
Calv. Opp. XI. 522.

JOANNES ARQUERIUS pio ac docto Gulielmo Farello gratiam et
pacem a Deo.

Non opus est in præsentî, doctissime Farelle, uti vulgato illo
exordio : si quid haberem quod ad te scriberem, facerem id, et
pluribus. Tot enim et tantæ suppetunt res, ut unde initium
sumam, nesciam. Tamen tentabo pro viribus de omnibus quæ
multùm referre putavi te scire, certiore[m] facere. Antequam verò
ad præcipua capita accedam, te per Christum oro ne putes me
prorsùs oblitum tui, propterea quòd adhuc tibi non scripserim.
Factum certè est partim negligentia, partim quòd nescivi semper
eos qui ad te perventuri erant : quod si scivissem, non præter-
missem quin ad te literas non dedissem. Nunc ad rem.

Principio, *quantùm ad populum nostram adinet, non video
cui similem dicam, nisi equo effreni* : nihil timet, nihil illum
pudet, neque ullam putat se tenere legem. Cum causas tantæ im-
pietatis et nequitie inquirò, cui imputem nescio, nisi quòd iuste
aut adesse arbitror tempus illud maledictum quo iniquitas
abundabit, charitas refrigescet, et quo non erit fides super terram.
Nam non solùm iræ, rixæ et dissentiones sunt inter populum,
verùm etiam inter eos qui eum erudiunt. Non tantùm populus
novitati studet, verùm *ministri*. Ut rationem nonnullorum tibi

³ Dans l'édition de Brunswick, *conveniunt*.

⁴ Voyez le N° 1210, renvoi de note 8-10.

⁵ *Antoine Calva*.

¹ Natif de Bordeaux. Son nom en latin est rendu par ces formes diverses :
Arcaurius, Archesius, Arquerius, Sagittarius. En 1511, il était établi
dans le comté de Neuchâtel (VII, 83, 271), peut-être en qualité de maître
d'école. Plusieurs pasteurs débutèrent ainsi.

reddam, sic habet². Superioribus diebus tanta fuit *altercatio inter bonum illum virum Tussanum et generum Caputenci*³, ut vix componi potuerit. Nebulo ille, cum ob malefacta quaedam, timens Principem, an fugisset, purgationes quasdam maledictis in *Tussanum* scatentes scripserat. Et erant ex nostris duabus sellis sedentes, qui utrique placere studebant; tamen bona pars recto pede incessit. Tandem res tota, gratia Deo, composita est. *Tussanus* enim in multis eum mendacii arguit et convicit. Quare coactus est *nebulos*, invitis omnibus qui illi favebant, culpam agnoscere et veniam deprecari. Hic est exitus hujus dissentionis, cui si interfuisses, dici non potest quàm graviter et iniquo animo tulisses.

Ut eorum quae postremo loco dixi rationem reddam, sic accipe. Paucis ante diebus *Dux Vitebergensis*⁴ misit filio suo exemplar ordinationis ecclesiarum totius suae ditionis, ut per Comitatum *Montbellicardensem* promulgare faceret⁵. Hinc rediens *Michaël Dubitatus*⁶ fratribus retulit cum magno animi dolore; asseverabat enim in illa multa indigna Christianis contineri; nihilominus tamen se recipere velle. Id cum audivissent *fratres valdè mirati sunt, quòd ea ecclesia semper habuerit cum eis omnia communia*⁷, nunc ipsis insciis aliquid tentaret. Dicebat enim *Michaël* Ducem praecipere, ut erigerentur statuæ Christi, ut fierent orationes pro defunctis, et alia nugalia, quorum omnium nulla fit mentio.

Cum autem exemplar unum habuissemus, bone Deus, quomodo multi ex nostris irriserunt! Propterea quòd ibi mentio fit feriarum Christi, Apostolorum et aliorum quorundam, cenae agrotis et [illis] qui ad mortem adjudicati sunt, communicandae, festini baptismatis⁸; indigna quae reciperentur multi ex nostris adjudicabant. Deinde quia ibi sunt variae et multiplices orationes pro

² Ici commence le texte publié par les nouveaux éditeurs de Calvin.

³ Ce « gendre » était *Jean Courtois* (Cortésius), pasteur d'abord à Glay, puis à Villars-lès-Blamont, dans le Montbéliard (VI, 204, VII, 47, 182).

⁴⁻⁵ Cette Ordonnance, envoyée à son fils par le duc *Ulric*, ne fut imprimée qu'au mois de mai ou de juin 1543 (N° 1243).

⁶ *Michel Dobb* ou *Doubté*, pasteur à Exincourt (VI, 204).

⁷ Les églises réformées du Montbéliard ayant été fondées par *Gaill. Farel*, avaient reçu de lui les cérémonies de l'Église neuchâtoise.

⁸ Ed. de Brunswick : *festini baptismatis*. Ce ne serait plus l'ouïement.

statibus mundi et necessitatibus ecclesiarum, inter quas sunt pro fructibus terræ et animis in tribulatione existentibus, irridentes dicebant esse orationem pro animabus in purgatorio detentis⁹. Quæ cum rescivissem malè me habuerunt. Quorum omnium antesignani erant *Barbarinus* et *Gaspar*¹⁰, quibus pro virili restiti. *Hoc enim testimonium fero de hac ordinatione, veram esse et divinam, nihilque esse quod non libenter reciperes.*

Ex illis intelligere potes, quàm plerique nostrum sint pacis et pædagogicæ amantes. In dies et horas conqueruntur quòd populus non obediat Evangelio, quòd parvi faciat ministros : malum quidem vident, sed causam mali videre non possunt. Causa mali est, quòd multi non faciunt suum officium, et populus disciplina non regitur. Illi monachatum damnant, et tamen multi veri sunt monachi, hoc est, solitariam vitam agunt, non vigilantes super gregem¹¹.

Aliud est quod te scire volui. *Michaël Dubitatus* adhuc excitat disputationem de loco Math. 18, atque vestrum articulum cum doctrina Christi ibi tradita pugnare¹². Cui adherent *Michaël Blasienensis* et *Gaspar*¹³. Horum omnium, mi Farelle, te admonco, non ut te contristem (licet sciam te hæc sine dolore audire non posse), sed ut his malis remedium invenias. Oro te atque obtestor, ut ad fratres de omnibus diligentissimè scribas et ad communem pacem ecclesiarum adhorteris¹⁴.

Hucusque tristia nuntiavi, lata nunc significabo. *Summarium* satis diligenter et emendatè impressum est¹⁵. Quidam ex fratribus cum inciderunt in locum, *quomodo egroti petere debent cœnam sibi dari*¹⁶, offensi fuerunt, dicentes te non debuisse hæc in lucem emittere, quin priùs fratribus communicasses¹⁷. Quibus

⁹ Les innovations imposées par le duc *Utric* aux églises du Montbliard seront mentionnées dans quelques-unes des lettres subséquentes.

¹⁰ *Thomas Barbarin*, pasteur à Boudri, et *Gaspard Carmel*, pasteur dans le Val de Travers.